

Det tror jeg er den mest praktiske Vej, man kan gaa, thi man kommer stadig i Kollision med Sagtelserne og dem, der ville Fred. Jeg vil sige til det ærede Medlem for Ribe (Buss), at hans Frygt for Godseiersønner og Proprietærsønner er ubegrundet; thi det staar Enhver frit for, forsaavidt han selv eier sin Sagtret, at forbyde disse som enhver Anden at gaa paa hans Mark. Grunden til, at man kommer med disse Indskrænkninger i de bestaaende Forhold, disse indskrænkende Fredningsbestemmelser, er jo den, at man ønsker at blive fri for stadig at staa paa Vagt efter alle dem, der løbe paa Ens Marker. Jeg skal indskrænke mig til at henstille til Thinget, om man ikke kunde tage dette Lovforslag simpeltvæt, som det foreligger, og lade det gaa lybløst igjennem.

**Bajer:** Naar jeg har hebet om Ordet igjen, har det nærmest været for at gjøre en personlig Bemærkning til det ærede Medlem for Ribe Amts 3die Valgkreds (Buss), som er bleven bange for en Udtalelse af mig om, at jeg ønskede Indskrænkning, ikke alene for Søndagsjægere, men ogsaa for visse andre Folk. Jeg kan berolige det ærede Medlem med, at disse visse andre Folk, jeg sigtede til, vare netop dem, han selv omtalte, Sønner af Proprietærer, Herregaardsfolk og Lignende, som jeg ikke udtrykkelig nævne; jeg er ganske enig med det ærede Medlem i den Henseende. Jeg tror ogsaa, at det for den almindelige Sikkerheds Skyld og af Hensyn til Dyrplageri var ønskeligt, at de indskrænkende Forbud strakte sig videre end til de saakaldte Søndagsjægere. — Jeg har nu hørt paa den Forhandling, der er ført, og hvorunder der er fremkommet en saa stor Mængde Forslag og Gentillinger, og jeg har ogsaa havt Leilighed til at se det Andragende, som blev omtalt af det ærede Medlem for Viborg Amts 1ste Valgkreds (Chr. Jensen). Det indeholder en saadan Mængde Tanker til Overveelse, at jeg er bleven yderligere styrket i min Opfattelse angaaende denne Sag, nemlig at jeg tror, at vil man have det igjennem, som man kan faae i dette Dieblis, og som er det mest paatrængende Nødvendige, nemlig at Loven forlænges udover den 12te September d. A., bør man lade dette lille Lovforslag, som det er forelagt, gaa videre uden Udvalg.

**Winther:** Ja, det er ikke, fordi jeg giver mig af med Sagt eller har særlig Interesse for den Slags Ting, at jeg tager Ordet, men efter at jeg har hørt denne Diskussion, forekommer det mig, at der her er Nogle, der lægge særlig Vægt paa, at Bildtet skal bevares. Derfor det nu er Noget, der er af Betydning for Landet, at Bildtet skal bevares, og man har fundet, at de nu gjældende Bestemmelser i den Henseende ikke ere tilfredsstillende, forekommer det mig, at man fra de Mænds Standpunkt helst maatte vinde Tid til

grundig Overveelse af, hvad der i det Hele bør forandres i de gjældende Love. Med Hensyn til dem, som synes, at det er farligt, at der er Nogle, der gaa ud og jage om Søndagen, vil jeg kun sige, at saa kan man jo f. Ex. have god Grund til at afstafte de saakaldte Skytteforeninger, thi der faae de unge Mennesker ogsaa Bøsser i Hænderne og kunne godt komme til at skyde en Men ved Siden af Skiven og træffe En eller Anden. Nei, jeg maa slutte mig til Udtalelserne fra det ærede Medlem for Ribe Amts 3die Valgkreds (Buss). Det forekommer mig, at han har Ret i, at det er ikke værdt, for man fuldstændig er kommen paa det Rens med, hvad det egentlig er, man vil opnaa ved grundige og rigtige Sagtbestemmelser, at indføre saadanne nye Bestemmelser som dem, at en Mand ikke skulde have Lov til, saaledes som et andet Medlem tiltraabte det ærede Medlem, at gaa ud paa sin egen Mark og skyde om Søndagen eller i det Hele taget, at de Folk, der kun have Tid til at gaa ud om Søndagen, ikke ligesaa godt skulde have Lov til at gaa ud og skyde som de, der have Tid dertil paa Søndage. Jeg holder med det ærede Medlem for Ribe Amts 3die Valgkreds i, at slige Indskrænkninger i den personlige Frihed skal man ikke gaa til, naar man ikke mener, at Almenvellet kræver det, og det kan jeg ikke indse, at det i det foreliggende Tilfælde gjør, thi det forekommer mig, at dersom Bildtets Bevarelse er en Nødvendighed for Landet, nødsages man til at indrette en Del af Landet saaledes, som det ærede Medlem for Holbæk Amts 2den Valgkreds (Dønnergaard) antydede, da han sagde, at Grunden til, at Bildtet tog af, var, at Moser, Krat og Sumpe forsvandt, thi saa maatte man jo se at lægge noget Saadant ud, hvis det var absolut nødvendigt at bevare Bildtet; men er det ikke absolut nødvendigt, finder jeg det klogest, at man udvækker Agedyrkingen, som man i det Hele taget gjør, og jeg kan derfor slutte mig til dem, der mene, at, hvis vi skulle gjøre Noget ved denne Lov, er det for at vinde Tid, og det forekommer mig, at det er lang Tid nok at vinde et Aar, som det er foreslaaet af det ærede Medlem for Holbæk Amts 2den Valgkreds, thi hvad er der veien for, hvad skadeligt er der i, som det ærede Medlem for Aalborg Amts 5te Valgkreds (B. Holm) sagde, at vi om et Aar atter behandle denne Sag. Det ærede Medlem var ganske bange for, at vi skulde komme til at behandle Spørgsmaalet igjen om et Aar. Jeg synes ikke, at der er noget Farligt derved. Det er ikke af den Slags Love, om hvilke der opstaar svære Debatter her i Thinget, ialtfald haaber jeg, at vi, der ere mod visse Bestemmelser, ikke skulle blive Offre for Søndagsjægere og heller ikke for de fagmæssige Jægere ved Feiltagelser, som vi jo nylig have læst om har været Tilfældet. Jeg tror, at der skydes feil saavel af de rigtige Jægere som af Søndagsjægere. Der